とがわかる。クセノポン自身このようなソクラテスの弟子であり、eusebes (敬虔) であった。

彼が著した戦記「アナバシス」を読むと敬虔なギリシア人たちが具体的にどのような行動をしたのかよくわかる。クナクサの戦いの後、ギリシア軍の将軍たちがティッサペルネスの背信によって捕らえられて殺されるという危機に直面した時クセノポンやその他の隊長は敵が偽りの誓いをして神を蔑したがゆえに神々はかならず自分たちに与してくれると互いに鼓舞し合い、クセノポンが「神々の加護の下に無事脱出の明るい希望がいくらでもある」と演説している時、くしゃみをした者がいた。以下、訳で原文を引用すると、

「兵士たちはそれを聞くと、全員一斉にひざまずいて、吉兆を示し給うた神に拝礼をした。そこでクセノポンが言うには、『諸君、あたかもわれわれが無事脱出について語っている折に、救いの神ゼウスの前兆が出現したのであるから、われわれはこのおん神に願をかけ、何処であれ友好的な地域に達した時には、即座に無事脱出を感謝する犠牲を供えることを、また他の神々にも、能う限りのお供えをすることを誓うべきであろうと思う。これに賛成の者は手を挙げてくれ。』全員が挙手し、ついで神々に祈願して誓い、闘の声を挙げた。」⁽⁹⁾ (松平千秋訳)

また、ギリシア軍がシノペのハルメネ港に着いたとき、兵士一同がクセノポンをただ一人の指揮官に選ぶことを望み、クセノポン自身も総指揮官になって名声を挙げたいという欲望が強かったにも関わらず、自らの決断を差し控え、ゼウスに犠牲を捧げたが、生贊の卦が不可と出たので受諾しなかった。⁽¹⁰⁾

このような箇所を見ると戦争という異常事態にあってもギリシア人が如何に敬虔であったか、驚かされる。誓約は神聖なものであり、破れば神罰が下ると信じていたこと、神々は自分の意志を明らかにするため人間にさまざまな吉兆、凶兆を送ると信じていたこと、祈りに際してしばしば願をかけたこと、未来のことに関して進んで卜占を行い、その結果をことのほか尊んだことなどがわかる。こうしたギリシア人の敬虔さはローマ人のそれと較べてほとんど遜色ないように思える。

II ギリシア、ローマにおける孝子のイメージ

大プリニウスはその博物誌第7巻で人間のさまざまな徳行を取り上げているが、⁽¹¹⁾ *pietas* の模範としては5例を紹介している。その中で際だっているのは *pietas* の神殿にまつわる伝説である。それによると、卑しい平民の女が出産して間もなく、母親が投獄され、何の食物も与えられずにいるのを見ると、毎日面会に出かけては、こっそり自分の乳房で母親の飢えをしのいでやった。このことが発覚したとき、人々は娘の孝心に打たれ、母親を釈放し、その場所に *pietas* の神殿を建てたという。この話で注目すべきことは *pietas* の神殿であるにも関わらず、神々に対する敬虔は全く問題にされていないことである。*pietas* の神殿は他にもあったと伝えられるが、そうした神殿が人間と神々の間の良好な関係を願うものではなく、親と子供の間の良好な関係を願うものであったということは重要である。*pietas* という語が含んでいた宗教的ニュアンスが薄れかかっていたことを意味するからである。実際、大プリニウスが挙げている他の4例も、夫の妻に対する思いやり、兄弟愛、解放奴隸の旧主人に対する忠義を扱っていて、神々に対する敬虔とは関係がない。ヒュギーヌスの「演劇」は何かギリシア原典のラテン語訳のようであるが、その中にもっとも *pius* な者たち⁽¹²⁾ という項目がある。そこで挙がっている女性はアンティゴネ、イリオネ、ペロピア、ヒュプシピュレ、エリゴネ、クサンティッペ、テューローで、父に対する孝心もしくは兄弟愛の際だったものたちである。もっとも *pius* な男たち (*piissimi*) の例としては、シキリアのアエトナ山の噴火の時母親、父親を背負って逃げたダーモンとピンティア、トロイヤ落城の時父親アンキーセースを肩にかついて逃げたアエネーアース、それとクレオプス（正確にはクレオビス）とビティアス（ビトン）というふうにすべて孝子の話である。ヒュギーヌスはクレオビスとビトンの話だけを詳しく紹介しているが、これは元々はヘロドトスの「歴史」で紹介されている逸話の一つでソロンがリュディア王クロイソスに語ったとされているが、この話がローマ人の間で好まれていたことはキケロのトゥスクルム談論を見てもわかる。⁽¹³⁾ ヘロドトスとヒュギーヌスではテキストに問題のある異同がある。先ずヘロドトスを引用する。

「アルゴスでヘラ女神の祭礼のあった折のこと、

彼らの母親をどうしても牛車で社まで連れてゆかねばならぬことになりました。ところが牛が畠に出ていて時間に間に合いません。時間に追われ、二人の青年が牛代わりに輶に就いて車を曳き、母を乗せて45スタディオンを走破して社へ着いたのでございます。＜中略＞母親は息子たちの奉仕と、二人の良い評判とをいたく喜んで、御神像の前に立って、かくも自分の名誉を掲げてくれた息子のクレオビスとビトンに、人間として得られる最善のものを与え給え、と女神に祈ったのでございます。この祈りの後、犠牲と饗宴の行事があり、若者は社の中で眠ったのですが、再び起き上がるることはありませんでした。これが二人の最後だったのでございます。アルゴス人は二人を世にも優れた人物だとしてその立像を作らせ、デルポイへ奉納いたしましたのでございます。」（松平千秋訳）（Herod. I. 31）

実際、紀元2世紀にギリシアを旅行して回ったパウサニアスは母親を牛車に載せて運ぶ二人の石像があったことを伝えている。⁽¹⁴⁾ 母親を車に載せて運ぶ孝子の姿がギリシア人の感動を呼んだことは間違いない。次にヒュギーヌスの記述を引用する（ただし、名前はヘロドトスに従って正しい形に直しておく）。

Cydippe sacerdos Iunonis Argivae cum boves in pastionem misisset neque ad horam qua sacra in monte ad templum Iunois duci et fieri debererent apparerent et essent mortui, quae nisi ad horam sacra facta essent, sacerdos interficiebatur; inter quam trepidationem Cleobis et Biton pro bubus sub iugo se iunxerunt et ad fanum sacra et matrem Cydippen in plaustro duxerunt, sacrificioque peracto Cydippe precata est Iunonem, si sacra eius caste coluisse, si filii adversus eam pii fuissent, ut quicquid bonum mortalibus posset contingere, id filiis eius contingere. prectione peracta plaustrum et matrem filii domum reduxerunt et fessi somno acqueverunt at Cydippe diligenter agnovit nihil esse melius mortalibus quam mori, et ad hoc obiit voluntaria morte.